PACIANUS † 390. Epistolas 3. cont. Novatianos, Paræneticum ad Pænitentiam, Libel. de Baptismo ad Catechumenos.

OPTATUS Ep. *Milevitanus* † sec. 5. LL. 7. cont. Parmenianum Donatistam, quorum 7<sup>us</sup> est dubius.

AMPHILOCHIUS Ep. Iconiensis an. 404. adhuc vivus, ep. Synodicam, præter vitas et orationes plures, sed dubias.

*Fragmenta supersunt*

EX PETRI Alex. L. de Pænitentia;

EX OSH Ep. Cordubensis epistolis;

EX EUSEBII *Edesseni* Homilii in Evangelia et LL. Hypotheseon in ep. ad Galatas;

EX EUSEBII Ep. *Vercellensis* epistolis;

EX LEONTHI Phrygis Orat. de S. Babyla;

EX PETRI Ep. Alex. epist. encyclica;

EX THEOPHILI Alex. volumine adv. Origenem et epp. Paschalibus;

EX JACOBI NISIBITÆ sermonibus:

*Deperdita sunt*

ASTERII Commentarii in Scripturam et L. cont. Marcellum;

FORTUNATIANI Ep. Aquileensis Commentar. in Evangelia;

TRIPHILII Ep. Ledrorum Comment. in Cantica;

HELIODORI L. de natura rerum exordialium;

EUSEBII *Emissen* homiliæ;

AUDENTHISP. L. de fide cont. omnes hæreticos;

MAXIMI Ægyptii L. de fide cont. Arianos;

FLAVIANI Antiocheni epistolæ etc. etc.

SECULUM V.

JOANNES CHRYSOSTOMUS natus 347. Antiochiæ, adolescens navatam Philosophiæ ac Oratoriæ operam an. 367. transtulit ad sacras litteras et vitæ spirituali totum se dedit, declinandi Episcopatus ergo an. 372. in solitudinem etiam profugus. Reductus hinc Antiochiam an. 381. Diaconus, an. 386. Presbyter creatus, virtute et eloquentia sacra evasit celebris adeo ut an. 398. Episcopus Constantinopolitanus postularetur. Hoc munere ingenti cum fructu perfunctus, an. 402. ob Fratrum Longorum defensionem Theophili Ep. Alexandrini inimicitias, an. 403. ob zeli libertatem Eudoxiæ Imperatricis indignationem incurrit; ideoque bis exul, an. 407. obiit. Opera illius, quæ a Veteribus ultra 5,000 numerantur, græco latina 13 Tomos amplissimos complent. Exstant præprimis COMMENTARIUM in Scripturam; quoad Vet. quidem Testam. Homiliæ exegeticæ 67. in *Genesin*, aliæ plures, sed defloratrices tantum, in reliquum *Pentateuchum*, *Libros Regum*, *Psalms* et *Prophetas*: quoad Nov. Testam. vero, præter singulares et parabolarum, et dictorum aut factorum aliquot explanationes plures, Homiliæ exegeticæ 91. in *Matthæum*, 88. in *Joannem*, 53. in *Acta Apostolorum*, 32. in ep. ad *Romanos*, 74. in ep. ad *Corinthios*, commentar. perpet. in ep. ad *Galatas*, HH. 24. in ep. ad *Ephesios*, 15. in ep. ad *Philippenses*, 42. in ep. ad *Colossenses*, 16. in epist. ad *Thessalonicenses*, 28. in epist. ad *Timotheum*, 6. in ep. ad *Titum*, 3. in ep. ad *Philemonem*, 34. in ep. ad *Hebræos*. Deinde EXPOSITIONES tum homilicæ tum panegyricæ de Christi Domini *Nativitate*, *Baptismo*, *Passione*,

*Resurrectione*, *Ascensione*, et de *Pentecoste*; nec non de 30 *Sanctis* et amplius. Præterea LIBROS 6. de *Sacerdotio*, 6. de *Pænitentia*, 6. de *Fato et Providentia*, 3. de *Providentia*. Item Opera DOGMATICA, HH. 6. cont. *Anomæos de incomprehensibili Dei natura*, 6. cont. *Judæos*, 1. cont. *Gentiles*, 3. adv. *vitæ monasticæ contemptores*; demonstratio, quod *Christus sit Deus*; de *Consubstantiali*; *Dæmones non gubernare mundum*: MORALIA, *Exhortationes* 2. ad *Theodorum*, 2. de *Compunctione*, 2. ad *viduam juniorem*, 2. de *Precatione*, de *Virginitate*, de *Pænitentia*, de *Jejunio*, de *Eleemosyna*, de *Mansuetudine*, de *ferendis reprehensionibus*, de *Ira*, contra *Ignaviam*, non esse *desperandum*, *Peccata fratrum non esse vulganda*: MISCELLANEA, HH. 21 de *Seditione seu de statu*, de *pace*, ad *Catechumenos*, ad *Neophytos*, de *Diabolo*, de *mutatione nominum in scriptura*, de *cohabitatione mulierum cum regularibus*, de *recipiendo Severiano*, in *eos qui sorores adoptivas habent*, in *Eutropium*, in *eos qui in Paschate jejunant*, aut qui *jejunant cum Judæis*, quod *nemo læditur nisi a se ipso*, *utilem esse lectionem Scripturæ*, non esse ad *gratiam concionandum*, *quales ducendæ sint uxores*, cum *fieret Presbyter*, cum *iret in exilium*, post *reditum ab exilio*. Denique EPISTOLAS, 1. ad *Episcopos carceri inclusos*, 2. ad *Innocentium Papam*, 17. ad *Olympiadem*, 225. ad *diversos*. Fides ipsius erat purissima, ingenium summum, scientia redundans, eloquentia aurea: *Stylus* perspicuus, splendidus, Atticus. *Editio* Bernardi Montfaucon Parisiis 1718.

HIERONYMUS an 340. Stridone in Dalmatia natus, litteras profanas et pietatem Romæ, ubi trigesimo tetatis anno proximus baptismum recepit, edoctus, augendæ eruditionis studio cir. an 372. Aquileiam primum discessit, indeque peragrata Gallia in patriam reversus, nauseam seculi cepit. Unde profectus in Orientem, an 374. solitudinem Palæstinæ sub Abbate Theodosio incoluit sexennio, interim a Paulino Antiocheno initiatus sacerdotio, sine certo tamen ad singularem Ecclesiam nexu. Abhinc post annuam sub Gregor. Nazianzeno Constantinopoli commorationem, a Damaso evocatus an. 381. Romam reversus, Pontifici a litteris et consiliis fuit. Digressus inde an. 385. perlustratis Ægypti monasteriis et Alexandria, in Palæstinam redux in Bethlehem consedit; ubi et an. 420. post toleratam Barbarorum et Pelagianorum suum in cœnobium incursionem, obdormivit in Domino. Prodierunt illius studio: *Versio* vel *Emendatio* totius Scripturæ, ex qua *Vulgata* emersit; COMMENTARIUM in *Ecclesiasten*, *Prophetas majores et minores*, *Matthæum*, et *Epistolas ad Galatas*, *ad Ephesios*, *ad Titum*, *ad Philemonem*; LIBRI 1. adv. *Helvidium*, 2. adv. *Jovinianum*, cum *apologia* pro iisdem epistolarum gemina ad Pammachium et una ad Domnionem; 1. adv. *Vigilantium* cum ep. ad *Riparium*, 1. *Dialog. adv. Luciferianos*, 5. *Apologia adv. Rufinum*, 3. *Dialog. adv. Pelagium*: Item Continuatio *Chronici Eusebiani*, *Catâlogus Scriptorum Ecclesiasticorum* seu L. de *Viris illustribus*, et *Vita Pauli*, *Hilarionis* ac *Malchi*: denique EPISTOLÆ plures partim exegeticæ, partim polemicæ, partim panegyricæ aut paræneticæ. Exceluit, omnium judicio, linguarum sanctarum peritia, eruditionis copia, eloquentia naturali, et rationum abundantia. *Stylus* purus, elegans, nobilis, et contra hæreticos reciproca acrimonia pungens. *Editio* Vallarsi et Maffæi Veronensis 1734.